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Heti szemle
Uj magyar gazdasági politika
Abban a beszédben, amelyet Reményi- 

Scbneller Lajos pénzügyminiszter Sze
geden az Alföldi Bizottság közgyűlésén 
elmondott, az uj magyar gazdaságpoli
tika irányelveit magyarázta el az ország 
közvéleménye előtt teljes nyíltsággal, 
leplezetlenül és mindenki által érthető 
világos megfogalmazásban.

Annak az uj gazdasági politikának, 
amelyet kormányunk a mai háborús 
viezonyok között meg akar valósítani, 
a vezérlő elve természetesen: a honvé
delem minden előtti Háborúban vagyunk 
és egészen nyilvánvaló, hogy minden 
erőnket latba kell vetnünk annak érde
kében, hogy egyrészt honvédségünket 
minél erősebbé tegyük, másrészt belső 
frontunkat, elsősorban gazdasági éle 
tünket egy korszerű hadsereg mintájára 
a fegyelmezettség és szervezettség biztos 
alapjaira helyezzük. Dolgoznunk kell 
tehát erőink végső megfeszítésével, az 
egyéni érdekeket a közérdek mellett 
háttérbe kell szorítanunk s a gazdasági 
életben is fegyelemnek és engedelmes 
ségnek kell uralkodnia éppen úgy, mint 
az első arcvonalban.

Az uj gazdasági politika legfontosabb 
feladata: a kiegyensúlyozott árszínvonal 
megteremtése. Eddig Magyarországon 
az árszínvonal mozgásban volt. Ennek 
oka a mezőgazdasági árak aránylagos 
alacsony volta, a közterhek emelkedése 
és a külföldről behozott nyersanyagok 
drágulása volt. A kormány azonban 
most az árszínvonalnak ezt a mozgási 
folyamatát meg kívánja állítani, le akarja 
rögzíteni a mezőgazdasági és ipari ára
kat, a kereskedelmi árakat, valamint a 
munkások bérét, a tisztviselői fizetése
ket, és nyugdijakat. Egyensúlyt akar 
tehát teremteni egyrészt a mezőgazda- 
sági és ipari árak között, másrészt az 
általános árszínvonal és a jövedelmek 
között. A megállapított árszínvonalat a 
kormány minden erővel tartani kívánja 
s további áremelkedéseket nem fog 
megtűrni.

Ennek első előfeltétele a közellátás 
helyes megszervezése. Mindenkinek be 
kell látnia, hogy háborús viszonyok kö
zött, amikor a hadsereg szükségletei 
megnőnek és külföldről kevesebb nyers
anyagot hozhatunk be, lényegesen ke
vesebb áru jut a polgári lakosság cél
jaira. Ez annyit jelent, hogy háborúban 
kevesebbel kell beérnünk.

Bejelentette a pénzügyminiszter, hogy 
azok, akik egy esetleges infláció veszé
lyétől félnek, megnyugodhatnak: bank- 
jegyforgalmunk az utolsó félévben nem 
emelkedett és más országokhoz viszo
nyítva nem tekinthető túl magasnak.

A pénzügyminiszter beszédéből azt a 
tanulságot vonhatjuk le, hogy a mostani 
háború kétségtelenül gazdasági nehéz
ségek elé állította ugyan nemzetünket, 
de e nehézségeket munkával, becsület
tel, fegyelemmel és összefogással le 
tudjuk küzdeni, akik pedig ezt nem 
hajlandók megérteni, azokat ki kell kő 
zösiteni a magyar nemzeti társadalomból.

A Borsi Rákóczi szülőház 
felavatása

Mint értesülünk, a korszerűen helyre
állított Rákóczi szülőházat hivatalosan 
október 3-án fogják ünnepélyesen fel
avatni, mégpedig valószínűleg a kor
mány képviselőinek jelenlétében. Ezen 
ünnepségen a fővárosi iró és fujságiró 
társadalom legjelesebb képviselői is 
részt vesznek.

Az ünnepség egyúttal a jelenlegi és 
a volt zempléniek országos jelentőségű 
találkozójának ígérkezik.

Honvédnap Ujhelyben
A Főméltóságu Kormányzó Ur elha

tározásából minden év junius 28-án 
tartják meg a Honvédnapot az országban.

A honvédség házi ünnepét jelenti ez 
a nap, azonban a polgárság mindenkor 
együtt ünnepel a honvédséggel. így 
volt ez most is, amikor lélekben az 
egész ország társadalma ünnepelte hős 
honvédeinket, akik a most folyó világ
háború során is bebizonyították, hogy 
öntudatos hordozói az örök magyar 
katonaeszményeknek. Ezen a napon 
büszke öntudattal és hálatelt lélekkel 
gondolt mindenki honvédségünkre, akik 
a magyar szabadság és függetlenség 
hőseihez méltóan állják meg most is

helyüket ott, ahová a Legfelsőbb Hadúr 
parancsa állítja őket.

A Honvédnap Sátoraljaújhelyen a 
nehéz időknek megfelelő szerény ke
retek között, de annál bensőségesebb 
tartalommal folyt le. A Honvédnap elő
estédén zenés takarodó, hétfőn reggel 
pedig zenés ébresztő volt. A templo
mokban ünnepi istentiszteletek voltak, 
melyeken a honvédség újhelyi alakulatai 
teljes létszámban jelentek meg.

A honvédek napja alkalmából a lak
tanyákat feldíszítették.

Sárospatakon, Tokajban és Szerencsen 
is bensőségesen ünnepelték meg a Hon
védnapot.

Ünnepi ülésen búcsúzott n bírói kar 
Tóth Qezsö tSroényszéhi elnöktől

Megható, ünnepi eseménye volt szer
dán a sátoraljaújhelyi kir. törvényszék 
területén működő bírói és ügyészi kar
nak. Bensőséges érzésekkel vettek bú
csút Tóth Dezső törvényszéki elnöktől, 
aki szolgálati idejének leteltével julius 
elsején 41 évi birói, 10 évi törvény- 
széki elnöki szolgálat után 70 ik élet
évét betöltve nyugalomba vonult.

A virágcsokrokkal teldiszitett emel
vényen dr. Zachár István, kir. ítélő
táblái elnök, dr. Áldorfalvy István fő
ügyész helyettes, Forgách Tivadar a 
kassai kir. törvényszék elnöke, továbbá 
a miskolci és rimaszombati. kir. tör
vényszékek képviseletében Kiss Pál Fe
renc és dr. böszörményi Nagy Béla 
tanácselnökök, vitéz Csillaghy György 
kir. ügyészségi elnök, Zalányi Dániel 
miskolci, dr. Kabina Géza újhelyi, dr. 
Szatmáry János sárospataki, dr. Püs
pöki Ferenc szerencsi kir. járásbirósági 
elnökök, dr. Tóth Sándor kir. törvény^ 
széki bíró a királyhelmeci, dr. Szilágyi 
József kir. járásbiró a tokaji kir. járás
bíróság képviseletében valamint dr. 
Éles László kir. törvényszéki aljegyző, 
mint a diszülés jegyzője foglaltak he
lyet. A terem első széksorait az ügy- 
védi kamara helyi bizottságának tagjai, 
a kir. törvényszék és járásbíróság bírái 
és fogalmazói foglalták el, valamint 
részt vett a teljes ülésen a kir. tör
vényszék, kir. ügyészség és járásbíró
ságok tisztviselői kara teljes létszámban.

Az ünnepélyes teljes ülést a Magyar 
Hiszekegy elmondása után délelőtt 11 
órakor nyitotta meg dr. Szeniczey Ödön 
kir. törvényszki tanácselnök, aki üdvö
zölve a kir. ítélőtábla elnökét, valamint 
a megjelent előkelőségeket, a távozó kir. 
törvényszéki elnöktől a teljes ülés ne
vében vett búcsút.

Jó biróu volt!

Beszéde során jellemezte Tóth Dezső 
kir. törvényszéki elnököt mint embert, 
mint hivatalfőnököt, mint birőt, majd be
szédét a következő szavakkal fejezte be:

— A sors nekünk mint Méltóságod 
munkatársainak megadta azt a gyönyö 
rüséget, hogy most midőn a birói 
emelvényről lelép, büszkeséggel nézhes
sünk Méltóságod mint olyan egyén után, 
aki ítélkezésébe, intézkedésébe belevitte 
a segélyt kérő embertársai iránti mér
hetetlen szeretetét és akinek ítélkezései 

bölcsességnek és megértésnak élő 
bizonyítékai lettek s akit birói egyszerű
séggel úgy lehet nevezni, jó birói 

Majd megható szavakkal kérte Isten 
áldását a távozó elnökre, biztosítva őt 
arról, hogy vele szemben a kir. tör
vényszék és járásbíróságok minden egyes 
tagja híven fogja ápolni '.a mélységes 
tisztelet, szeretet, nagyrabecsülés igaz 
érzéseit.

Ismertette, mik azok a tulajdonságok, 
amelyekkel rendelkeznie kell az igazi 
jó bírónak, idézte ezzel kapcsolatban 
Széchenyi Istvánt, aki a hivatástudat 
elemeit: „világos ész, valóságérzés, fe
lelősségérzet, munkabírás, önuralom, lel
ki lendület, akarat, tetterőtulajdon
ságokban állapította meg és ezzel kap
csolatban hangsúlyozta, hogy ezekkel 
a tulajdonságokkal a búcsúzó Tóth 
Dezső rendelkezett és rendelkezik.

Szivünkben megtartjuk öli

— Tóth Dezső legőszintébb, legiga
zibb jóbarátja barátainak — mondotta 
többek között az elnöklő táblaelnök — 
sajnos csak két éve ismerem, de a két 
év is elegendő volt, hogy szivét-lelkét 
megismerjem. És most leteszi a birói 
palástot, megválik az ő kedves törvény
székétől, ahol fiatal joggyakornok és 
aljegyző korában hat évig működött és 
ahova 31 évi miskolci bíráskodása után 
10 és fél év előtt boldogan tért vissza. 
Megszakad közöttünk a hivatali viszony, 
de sziveink együttérzése, szeretete vál
tozatlan marad. Búcsúzunk Tóth De
zsőtől, mint a sátoraljaújhelyi kir. tör
vényszék elnökétől, de nem búcsúzunk 
tőle a nemes szivü, talpig derék férfi
től, akit szivünkbe zártunk és abban 
megtartunk.

Hasonlóképpen meleg szavakkal 
méltatták Tóth Dezső érdemeit vi
téz Csillaghy György ügyészségi el
nök, Kiss Pál Ferenc miskolci tör
vényszéki biró és dr. Búza Béla sátor
aljaújhelyi ügyvéd, akik mindnyájan 
meghatődottan vettek búcsút a nyuga
lomba vonuló elnöktől.

A szívből fakadó búcsúszavakra Tóth 
Dezső ny. törvényszéki elnök közvet
len szavakkal közön te meg kartársai-

Ezután az elnöki széket Zachár István 
kir. ítélőtáblái elnök foglalta el és a 
teljes ülés ünnepélyes diszüléssé ala
kulván át közölte az ítélőtábla elnöke, 
hogy a mai napot szélesebb körű tár
sadalmi ünneppé akarta adatni, de Tóth 
Dezső az ő férfias szerénységével el
zárkózott attól, mert távozásával nem 
akart senkit zavarni a bíróságok tagjain 
és az igazságszolgáltatási tevékenységben 
közreműködő testületek képviselőin kí
vül. Történelmi visszapillantást vetett 
azokra az eseményekre, amelyek a ma
gyar nemzet életére olyan jelentős hatást
gyakoroltak s amelyeknek közepette töl- ; —• —-—-- —--------
tötte be birói hivatását Tóth Dezső. I na^ a bensőséges ünneplést.

Szeptember elsején nyílik meg n 
„vitéz Horthy István internátus" Patakon

Megírtuk, hogy Sárospatakon tető alá 
került az ONCsA internátusa, amely a 
sokgyermekes szegény földműves csalá
dokból kikerülő legtehetségesebb gim
náziumi tanulókat gyűjti egybe és igy 
az ország első kormánytámogatással 
épült népi internátusának tekinthető.

a tehetségvizsgán arra érdemesnek talál 
falusi fiatalok lesznek.

A népi internátus neve „Vitéz nagy
bányai Horthy István Internátus* lesz, 
hogy ezzel is kifejezésre juttassa azt a 
nemes példát, melyet hősi halált halt

A népi internátus már szeptember t Kormányzóhelyettesünk állított a haza- 
l-én megnyílik és annak első bentlakói * zeretetben a magyar fiatalság elé.

Újabb adományok
az újhelyi hadikórháznak
A 312. számú sátoraljaújhelyi vörös- 

keresztes hadikórház részére junius 
10-ike óta újabban a következő ado
mányok érkeztek be.

A bistei levente egyesület műkedvelői 
előadásának tiszta jövedelmeként 58.— P.

Végardó község: 60 drb. szeretet 
csomag, azonkívül 900 drb. cigaretta, 
10 csomag pipadohány, 110 liter bor, 
12 üveg sör, másfél kgr. vaj, 84 kgr. 
kalács, 202 drb. tojás, 3 és fél liter 
rum és pálinka.

Károlyfalva község: 1.100 drb. ciga
retta, 55 drb. szeretetcsomag, 103 liter 
bor, 30 kgr. cseresznye, 2 üveg pá
linka, 48 drb. tojás, fél kgr. vaj.

Sárospatak gazdaközönségének sze- 
retetadományai: 280 drb. tojás, 140 
adag szalonna, 150 kgr. kalács, 33 li
ter bor és 350 drb. cigaretta.

Vitéz Egry József ref. lelkész 10 kgr. 
cseresznye.

Sátoraljaújhelyi m. kir. államépité- 
szeti hivatal 50 kgr. cseresznye.

A Kormányzó Ur ö Főméltósága 
születésnapjára dr. Görgey László 5, 
Orosse Gyuláné 3, Mauks Árpád 5,

br. Sennyey István 20, Szeszlér Ödön 
2 és br. Waldbott Frigyes 5 liter bort 
adtak.

A nemeslelkü áldozatkész adakozók
nak ezúton is hálás szívvel mond kö
szönetét a hadikórház nevében vitéz 
Fáy Istvánná hadtest főápolónő.

Tisztújító közgyűlés
A Gyümölcstermelők Zemplénvárme- 

gyei Tagegyesülete május hónapban 
élénk közgyűlést tartott. A közgyűlés 
után a Tagegyesület elnöke dr. Misák 
József ny. vármegyei főjegyző az egye
sület vezetését dr. Nyomárkay József 
alelnöknek adta át, aki viszont alelnök- 
ségéről szintén lemondott. Ugyancsak 
lemondott Galambos Jenő pénztárnok is.

Tekintettel arra, hogy a Tagegyesü
let tisztikarának megbízatása még feb
ruárban lejárt, a Tagegyesület választ
mánya további működésének biztosítása 
érdekében tisztújító közgyűlést hivott 
egybe, mely julius hó 4-én fog vég
bemenni.
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Templomszentelés Szürnyegen
Szép ünnepség keretében adták át 

rendeltetésének a szürnyegi leányegyház 
kitatarozott templomát. Az ünnepély 
tényét emelte, hogy a keresztanyái tiszt
séget dr. vitéz Fáy Istvánná hadtest 
főápolónő, a keresztapai tisztséget pedig 
Bernáth Béla magyarsasi földbirtokos, 
ny. főszolgabíró vállalták. Az ünnepsé
gen részt vett Bornemisza Miklós al
ispán is.

A toronygomb felszentelési beszédet 
és imát Dobos Sándor esperes mon
dotta, ugyancsak ő hirdette az Igét a 
gyülekezetnek. Szolgálatot végeztek még 
Erdélyi Mihály abarai, Erdélyi Zoltán 
bodzásujlaki és Kdjei Béla gercselyi 
lelkipásztorok.

Elismerés illeti Rdduty Sándor szür
nyegi s. lelkészt, aki szakadatlan ösz
tönzésével valóra váltotta, hogy ez a 
hegyen épített Isten hajléka ünneplő 
ruhába öltözhetett.

Tanügyi hírek
A vallás- és közoktatásügyi miniszter 

dr. Siska János végardói gk. népiskolai 
igazgatót állami népiskolai rendes ta
nítóvá nevezte ki az átszervezett vég
ardói állami népiskolához. A kassai 
tankerületi főigazgató jóváhagyta Borí
tás Béla hernádkaki rk., Probala Fe
renc nagykázméri rk., Forrayné Magyar 
Mária tállyai rk., Szalaga Anna kásói 
gk. népiskolai helyettes tanítóknak ren
des tanítóvá, továbbá Hornai László 
szomotori közs. és Tóth István király- 
helmeci ref. népiskolai tanítóknak he
lyettes tanítóvá és végül Szojdk József 
sárospataki gk. tanítónak ideiglenes 
helyettesítéssel megbízott tanítóvá tör
tént megválasztását.

özv. Szentgyörgyiné Stolmann Sze
réne sátoraljaújhelyi állami, Zselinszky 
Gizella bodrogszerdahelyi állami és 
Priscsákné Mészáros Erzsébet sárospa
taki rk. népiskolai tanítónők nyuga
lomba vonultak.

■ ÜZEN A FRONT™

A Z. 364. tábori postaszámról szere
tetteljes üdvözletét küldi Májer Géza 
szakaszvezető testvéreinek, — Solymosi 
László szakaszvezető családjának és 
szüleinek, — lhnát Géza szakaszvezető 
Rudabányácskára szüleinek és Urbán 
Ilonkának, — Bodnár Bertalan szakasz
vezető Kovácsvágásra kedves feleségé
nek és szüleinek.

V. Bányai József tizedes szüleinek és 
ismerőseinek, — Otrosinka Géza tizedes 
családjának és szüleinek, — Szűcs Jó
zsef karp. tizedes öccsének és kedves 
családjának.

Valamennyien a Z. 364. tábori szám
nál vannak. Jól vannak és egészségesek.

Halál a tolcsvai állomáson
Kedden délelőtt borzalmas szeren

csétlenség történt a tolcsvai állomáson. 
A Miskolc felől jövő tehervonatról le
szállt Mama László 47 éves miskolci 
vonatkísérő. Már mozgásban volt a 
tehervonat, mely tovább indult Ujhely 
felé, amikor a vonatkísérő újból fel 
akart ugrani az egyik kocsira, azonban 
a sikos kavicsokon olyan szerencsétlenül 
csúszott el, hogy a tehervonat kerekei 
alá került, melyek valósággal összeron
csolták. Borzalmas sérüléseibe még a 
helyszínen meghalt.

Ingatlanforgalmi Iroda 
megnyitás

Van szerencsém a Nagyérdemű kö
zönség szives tudomására hozni, hogy 
a Föidmivelésügyi Miniszter ur 236.224 
—1943. VII. B. szám alatt az Ingatlan- 
forgalmi engedélyt megadta s irodámat 
Horthy M.-tér 20. sz. alatt megnyitottam.

Veszek és eladok minden néven ne
vezendő ingatlant. Kérem a nagyérdemű 
közönség szives megbízását. A megbi 
zást lehető leggyorsabban és teljes meg
elégedésre bonyolítom le.

BEBÉKYIJÓZSEF 
. ingatlanforgalmi irod éja

*** Horthy Miklós-tér 20.

Yitézi és levente táborozás Borsiban
II. Rákóczi Ferenc Fejedelem borsi 

várkastélyának környéke, mely a dicső 
múlt hagyományairól mesél, most a 
magyar jövő reménységeinek adott ta
lálkozót.

Itt tartják a háromhetes vármegyei 
levente altisztképző tanfolyamot, melyen 
Sátoraljaújhely városnak és a várme
gyének legjobb 160 leventéje táborozik 
Héjjá László százados parancsnoksága 
alatt. A városi és falusi levente fiuk 
testvéri közösségi szellemben képezik 
magukat a gyakorló tereken, a vizi ki
kötőben és az előadó termekben. Este 
pedig közösen ápolják a magyar szel
lemet a vitézi várományosokkal a tá
bortüzek mellett.

*

Julius 1-én kéthetes kiképzésre gyűl
tek össze Zemplénvármegyéből a vitézi 
várományosok, akik vitéz Egry József 
karosi ref. lelkész táborparancsnoksága 
és vitéz báró Vécsey Árpád helyettes 
parancsnoksága alatt bővítik ismeretei
ket és ápolják a vitézi szellemet.

81 zempléni napközi otthon
Polányi Lajosné vezetőovónő, Piros 
Ilona járási szociális gondozó és Z. 
Elek Béla, vármegyei közjóléti szövet
kezeti ügyvezető igazgató tartottak elő
adásokat.

A minősítéssel egybekapcsolt záró
vizsga után, junius 28-án osztották ki 
a megbízóleveleket a tanfolyam hallga
tóinak, akik már ezen a nyáron ve
zetni fognak egy egy nyári napközi ott
hont.

A napközi otthonok reggel 8 órától 
este 6-ig fogják gondozni a gyerme
keket.

A vitézi várományosok táborozását, 
melyet vitéz Lehoczky Lajos főszolga
bíró, a vitézi szék vm. társadalmi bi
zottságának elnöke, vitéz báró Vécsey 
Ferenc járási hadnagy és vitéz Kapor 
Tibor az Ujhely városi vitézek hadnagya 
készítettek elő nagy gonddal, vitéz Vi
tányi Dezső alezredes, székkapitány 
nyitotta meg Ünnepélyesen.

A táborozáson a barázdák fiai test
véri egyetértésben és közösségi szellem
ben élnek az egyetemista ifjakkal, mint 
a teljes magyar összefogás biztató ifjú 
előharcosai. Közöttük vannak többek 
között vitéz báró Waldbott Kelemen 
felsőházi tag, vitéz Kapor Tibor mű
szaki tanácsos, vitéz Füzesséry Sándor 
főszolgabíró és Karvázy Gyula bank- 
igazgató fia, valamint sok derék falusi 
ifjú is, akik természetesen együtt lak
nak és együtt töltik egész napjukat.

A 22 vitézi várományos julius 11-én 
vasárnap tesz esküt, amikor is vitéz 
Szlnay Béla ny. altábornagy, törzska
pitány szemlét fog tartani a táborban.

Száztíz négy polgárit vagy középis
kolát végzett fiatal nő látogatta három 
héten át Zemplénvármegye tiz napközi 
otthonát, hogy gyakorlati utón elsajá
títsa azokat a készségeket, amelyek 
szükségesek a napközi otthonok veze
téséhez.

A háromhetes gyakorlati előkészítést 
egy három napos zárótanfolyam fejezte 
be Borsiban, ahol Bornemisza Miklós 
alispán megnyitója után Hambeck Róza 
igazgatónő, a Mansz kiküldöttje, Bor- 
váth Mária, a Kalász képviselője, dr. 
Sziklay Sándor vármegyei tiszti főorvos,

Megalakult a tállyai MANSz
Lelkes előkészítő munka után az 

elmúlt vasárnap Tállya nagyközségben 
is megalakult a Magyar Asszonyok 
Nemzeti Szövetségének helyi csoportja, 
melynek társelnökei lettek Gerhardt 
Béláné ny. kir. főigazgató neje, aki 
a miskolci MANSz elnöknője volt, to
vábbá dr. Baross Endréné országgyűlési 
képviselő neje.

Károly r. k. plébános püspöki tanácsost 
választották meg, aki nemes szivének 
minden melegével vett részt a csoport 
megalakításában.

Az alakuló közgyűlésen Gerhardt 
Béláné társelnöknő nagyhatású beszédet 
tartott és a közgyűlésen elhangzott ki
jelentések biztosítékai annak, hogy a 
tállyai helyi csoport lelkesen fogja ki-

A helyi csoport igazgatójává Füzesséry I venni részét a belső front munkájából.

A gabona cséplése
A közellátásügyi miniszter az 1943. cséplési naplóba és a cséplési ered- 

évi termésű gabona csépléséről, őrlésé- ménykönyvbe feljegyezni, majd a csáp
ról, valamint a gabona- és lisztforgalom lési eredményt a gazdálkodó gazda
szabályozásáról szóló rendeletével sza- | könyvébe bejegyezni. A cséplőgép fele

lős vezetője általában a közellátásügyi 
miniszter ^Cséplési utasításáéban fog
lalt rendelkezések szerint köteles eljárni, 
erre kell letennie a fogadalmat a csép
lőgép felelős vezetőjének. A főszolga
bíró a fogadalomtevőket a fogadalom 
letételét tanúsító igazolvánnyal, cséplési 
utasításokkal és különféle nyomtatvá
nyokkal látja el.

A cséplés felelős vezetője köteles a 
cséplési eredménylapot minden egyes 
csépeltetőről külön 3 példányban kiál
lítani és azokat a rendelet utasításai

bályozza a gabona cséplését.
A gazdálkodó köteles egész gabona- 

termését a jó gazda gondosságával a 
közellátásügyi miniszter utasításai szerint 
elcsépeltetni. Gabonát csépeltetni csak 
cséplőgéppel szabad, kivéve azokat az 
eseteket, ahol elegendő cséplőgép nem 
áll rendelkezésre. A gabonát itt kézi
erővel, vagy nyomtatással is lehet csé
pelni, de csak abban az esetben, ha 
erre a közellátási kormánybiztos enge
délyt adott. Gabonát csak az csépeltet- 
het, aki gazdakönyvét a cséplés meg
kezdése előtt a cséplőgép felelős veze
tőjének bemutatja, vagy akinek munka
adója igazolja, hogy aratórész címén 
jutott a cséplésre kerülő gabona birto
kába. Egyéb esetben csak a községi 
elöljáróság írásbeli engedélye alapján 
szabad csépeltetni.

A cséplőgép birtokosa köteles cséplő
gépét a cséplés megkezdése előtt olyan 
állapotba hozni, hogy a szemveszteség 
és a szemtörés a legkisebb mértékű 
legyen. A cséplőgép felelős vezetője 
köteles a lakóhely szerint illetékes fő
szolgabírónál, városokban a polgármes
ternél junius 30. napjáig fogadalomté- 
telre jelentkezni és a cséplés megkez
dését be kell jelenteni annak a községi 
elöljáróságnak, amelynek hatósága te
rületén csépel. A cséplőgép felelős ve
zetője köteles a cséplés folyamán az 
elcsépelt gabonát pontosan lemérni, a 
mérés eredményét a mázsakönyvbe, a

szerint kezelni. A arató munkáscsoport 
számára, amely a keresztben kiadott 
aratórészt csépelteti, közös cséplési ered- 
ménylapot lehet kiállítani. Több gazdá
tól származó aratórész, csépléséről gaz- 
dánkint is külön eredménylapot kell 
kiállítani. Kézierővel, vagy nyomtatással 
történő cséplés esetén cséplési naplót 
kell vezetni; egyébként ezzel kapcsolat
ban a községi elöljáróság intézkedik.

A közellátásügyi miniszter nyilt ren
delettel ellátott közegeivel, a közellátási 
felügyelőségekkel és a hatóságok utján 
ellenőrizteti a cséplést, valamint a má
zsakönyv, a cséplési napló és a csép- 
lési eredménylap szabályszerű vezetését. 
Ha az ellenőrző közeg megállapítja, 
hogy a cséplőgép vezetője szabálytalan
ságokat követett el, erről jelentést tesz 
az illetékes közellátási kormánybiztos
nak, aki a gép birtokosát a csépléstől 
eltilthatja, vagy mellé költségére csép
lési ellenőrt rendel ki.

Tojásszedőb!
Zemplén vármegye területére kije
löltettem tojás és baromfi körzeti 
kereskedőnek. Aki részemre dol
gozni kíván, következő okmányo
kat küldje be haladéktalanul. Saját 
és házastársa születési bizonyítvá
nyát, házasságlevelét, uj keletű 
erkölcsi bizonyítványát, nyilakoza- 
tot 2 tanú aláírásával, hogy nem 
tartozik a zsidótörvény alá, ipar
igazolványt és 2 darab fényképet.

Pocsátbo, Hassa, Fű-utca ¥Z.
■ VILLÁM HÍREK =

cf A sárospataki főszolgabíró rendőri 
felügyelet alá helyezte Dunyák Lukács 
végardói lakost, mert a lucernát három
szoros áron hozta forgalomba.

<£ A föidmivelésügyi miniszter a fa
termelési munkálatok befejezésének ha
táridejét Zemplén vármegye területén 
augusztus 31-ig meghosszabbította. Az 
1943/44. évi fatermelési idényben a fa
használatokat már szeptember 1-én 
meg lehet kezdeni.

O Zemplén vármegyében julius 1-től 
augusztus 16 ig vasárnapokon is sza
bad dolgozni a mezőgazdaságban.

V 25 lakóházat épit az ONCsA Tály- 
lyán nyolc holdas telken 130.000 P 
költséggel sokgyermekes szegénysorsu 
családok részére.

+ Az egyetemi önkéntes munkaszol
gálatos „pettyes* lányok két nagyobb 
csoportja érkezett Makkoshotykára és 
Révleányvárra, öthetes falusi közösségi 
és szociális munka után Ladamóc és 
Bodrogkisfalud községekbe vonulnak 
ugyancsak 5 hétre, hogy itt is segítse
nek és jó példát mutassanak.

A Hegedűs Ferenc sátoraljaújhelyi, 
Epreskert utca 3. szám alatti lakos, 
fuvaros a gyopárosi erdőben felakasz
totta magát. Szombaton hajnalban talál
tak rá. Levelet nem hagyott hátra, ön- 
gyilkosságának okát kutatják.

< Az újhelyi Kossuth Kaszinó igény
bevett helyiségeibe julius hónapban a 
Baross Szövetség sátoraljaújhelyi cso
portja és a Hombár költöznek be.

Cigarettázóknak fontos megismerni
legdrágább, 18 JB Jft

de legjobb ÜAftl M OL
CIGARETTAHÜVELYT
Szopokája szabadalmazott nikotinmentesitő betéttel. Ezen 
keresztül a szívás még a legolcsóbb dohányból is a leg
kellemesebb. Nem idéz elő köhögést, vagy krákogást 
és tüdejének sem árt.
Ara: 100 drb. 2-es, vagy 3-a* 04 fillér. 

Ugyanilyen nikotinmentesitő betéttel
CIG A B ET T A S ZIP K A

1 drb. 8 fillér, jávoriéból 1 drb. 44 és 
80 fillér, RAFFA pleeo 3 drb. válogatott szipka 
17 darab tartalékbetéttel 80 fillér.

Mindegyik szipkához cserélhető RAFFA-betét 10 drb. 20 fillér Kanbaté 
dphAHykisárudáhan. Viszonteladóknak megfelelő árengedménnyel 

Sátoraljaújhelyen a dohánynagyárudában és szakmabeli nagykereskedésekben. 
Sárospatakon a dohánynagyárudákban és szakmabeli nagykereskedésekben.

Az elsötétíti 
10 órától rei
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ZEMPLÉN 3. oldal
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Felemelték a postai díjszabásokat
Julius I -étöl a postai díjszabásokban 

az alábbi változások állottak be. A le
vél dija helyben 20 fillér, vidékre 30 
fillér. A levelezőlap dija helyben 12, 
vidékre 18 fillér. A nyomtatvány és 
áruminta legkisebb sulyfokozatának dija 
(4 és 8 fillér) változatlan marad, a to 
vábbi sulyfokozatban mérsékelten emel - 
kedik. A könyvek és árjegyzékek ked
vezményes dija 100 grammig 6 fillér. 
Az ajánlási dij helyben 50, vidékre 70 
fillér. A csomagok dija általában 10— 
14 fillérrel lett magasabb. Az utalvány 
és az utánvételi dijak átlag 10—20 fil

lérrel emelkedtek. A csekkbefizetési 
dijak 20 pengőig 10 fillér, 50 pengőig 
16 fillér, 100 pengőig 30 fillér, ezen 
felül pedig 50 fillér.

A belföldi közönséges távirat szódíja 
18 fillér. Egy távirat legkisebb dija 1 
P. 80 fillér. Emelkedtek egyúttal a táv
beszélő állomások belépési dijai is, va
lamint a telefonbeszélgetési dijak is.

A rádióvevőberendezések havi dija 3 
P. Julius hónapban még a 2.60 P. 
dijat szedi be a posta és akülönböze- 
tet a következő hónapban fogja szám
lázni.

Szolgabirói kirendeltséget kér 
Cigánd és Tiszakarád

Érdekes ötletet vet fel a Zemplén
hez intézett következő levél:

„Tudvalévő dolog, hogy a 6000 lel
ket számláló Cigánd község a zemp
léni járási székhelyektől: Királyhelmec- 
től 25, Sárospataktól pedig 32 km-re 
fekszik.

Elképzelhető tehát, hogy az itteni 
közlekedési lehetőségek mellett mit je 
lent az, ha egy cigándi ember a járás 
székhelyén 10 perces dolgát el akarja 
végezni. Egy egész napot kell ott ezért 
eltölteni.

Túl messze, a forgalmon kívül fek
szik ez a jobbsorsra érdemes község, 
melynek népi kultúrája a cigándi bokré- 
tások utján ismert széles a hazában.

önként adódik a kivánalom, Gigán- 
dot járás székhellyé kellene tenni, vagy 
ha már az nem lehetséges, szolgabirói 
kirendeltséget kellene itt létesíteni, mely 
magába foglalná Cigándot és a járási 
székhelyétől ugyancsak távol eső Tisza
karád községet a t környező tanyákkal 
együtt.

Mily áldásos lenne ezen két községre, 
ha járási hivatalt kapnának. (Aláírások.)

TOKUÉHVHÜZBáb ZINHAZ

MI ÚJSÁG?
Az elsötétítés lakóházakban este 

10 órától reggel 3 óráig tart.
— Áthelyezés. Dr. Hofbauer 

Uszló kir. tanfelügyelőt a m. kir. vallás
os közoktatásügyi miniszter augusztus 
elsejével Komáromba helyezte át s meg
bízta a Komárom törvényhatósági város 
és Komárom vármegyéből álló népok
tatási kerület vezetésével. Utóda dr. 
Qodál Gyula lett, akit a miniszter Dés- 
r6! helyezett Sátoraljaújhelybe, vezető 
kir. tanfelügyelőnek.

— Esküvő. Patay Ilona kistár- 
kányi polgári iskolai tanárnő és 
Virágh Béla tb. esperes, ref. lel
kész, országgyűlési képviselő julius 
6 ári tartják esküvőjüket a nagy- 
sallói ref. templomban.

— Névváltoztatás. Stassák László 
sátoraljaújhelyi karp. őrvezető és Stas
sák József műszaki tisztviselő sátoralja
újhelyi lakosok nevét a belügyminiszter 
„Somorjai* *-ra változtatta.

— Gerhardt Béla ünneplése 
Tállyán. Gerhardt Béla ny. kir. fő
igazgató julius 1-én töltötte be Tállyán 
hetvenedik évét és házasságának negy
venedik évfordulóját. A kiváló tanár 
régi tanári és tanítói családból szárma
zik. Egy szerény, hallgatag, de annál 
értékesebb, lelkesebb férfiú érte el ezt 
a szép jubileumot. Negyven éven át 
volt a tanárja és igazgatója az Eperjes
ről menekült miskolci tanítóképzőnek. 
Az ő nevéhez fűződik a miskolci taní
tóképző hatalmas épületének és a tállyai 
iskolának a felépítése is. Nyugdíjba 
kerülve Tállyán telepedett le. A tállyai 
egyház presbitériuma bensőséges sze
retettel ünnepelte meg másodfelügyelő
jének hetvenedik születése napját és az 
egyház lelkésze magasztos szavakban 
fejezte ki az egyház ragaszkodását és 
szeretetét.

— Névváltoztatás. Pavlovits Emil 
sátoraljaújhelyi rádiókereskedő és vil
lanyszerelő vállalat tulajdonosa nevét a 
belügyminiszter „Pankotai*-ra változ
tatta.

— Halálozás. Rózsahegyi József 
nyug. Máv mozdonyvezető, sátoraljaúj
helyi lakos junius 16 án 57 ik életévé
ben, házasságának 26-ik évében elhunyt. 
Temetése nagy részvét mellett junius 
18-án volt Sátoraljaújhelyben.

— Felemelték a lisztlejada- 
goí. Julius 1-étöl kezdve a közellátási 
miniszter rendelete szerint a hatósági 
jegy ellenében kiszolgáltatandó napi 
mennyiség személyenként 20 deka ke
nyér. Az eddigi havi 1 kg. 60 deka 
külön lisztadag is emelkedett olyformán, 
hogy egy személy egy hónapra másfél 
kiló nullás és fél kiló egységes búza 
lisztet kap. Ez a mennyiség szeptembej 
1-étől ismét emelkedik 80 dekával.

— Postahivatal megszünte
tése. A szerencsi járásban lévő Berzék 
községben a postahivatal működését 
junius 30-án megszüntette a kassai posta- 
igazgatóság. A községet Belsőbőcs pos
tahivatal kézbesítő kerületébe osztot
ták be.

— Debreceni nyári egyetemre
jelentkezni lehet még julius 15 ig. A 
beiratkozás előképzettséghez kötve nincs, 
alsó korhatár 16 év. A beiratkozás dija 
12 pengő. Sátoraljaújhelyen felvilágosí
tással szolgál Bencze András vármegyei 
népművelési titkár.

— A király helmed leventék 
nagy sikere Ujhelyben cimO cik
künkkel kapcsolatban Bányai György 
állami tanitó, levente főoktató felkéré
sére készséggel megállapítjuk, hogy a 
zenekar fejlesztésében kimagasló érde
mük van Farkas Endre polgári iskolai 
igazgató, levente egyesületi elnöknek és 
Bérezik János állami iskolai igazgató, 
levente főoktatónak.

—{Az állat tenyésztést támogató 
földmivelésügyi minisztériumi akciókról 
irt vezetőcikket Tóth Béla kunszent- 
miklósi aranykalászos gazda a Magyar 
Föld legújabb számában. A magyar 
falu képes hetilapja most már 24 ol
dalas terjedelemben jelelenik meg és 
bőven tárgyalja a gazdákat érdeklő fon
tos ügyeket. Mutatványszámot küld a 
Magyar Föld kiadóhivatala: Budapest, 
VII. Erzsébet-krt. 7.

A szerencsi Hangya Szövetkezet be
törője, Adu Hajdú István szombaton 
délelőtt került dr. Szauberer Andor tör
vényszéki egyesbiró elé tettestársával: 
T. Nagy Imrével együtt. A tárgyaláson 
kiderült, hogy Adu Hajdú egyedül ha
tolt be a szerencsi Hangyába, a raka- 
mazi betörésnél azonban közreműkö
dött T. Nagy Imre is. Az egyesbiró 
Adu Hajdú Istvánt nyolchavi börtönre, 
a másodrendű vádlottat pedig tettestársi 
minőségben elkövetett lopás bűntetté
nek kísérlete miatt négyhavi fogházra 
Ítélte. Mindkét Ítélet jogerős.

*

Ugyancsak az egyesbiró tárgyalta 
Szűcs József többszörösen büntetett 
előéletű gesztelyi lakos bűnügyét is, 
aki az év márciusában Gesztely köz
ségben Veres Károlynétól három tyúkot 
és egy kakast, Legyesbényén pedig ifj. 
Tóth Gábornétól három tyúkot lopott 
el. A bíróság a hét darab baromfiért 
hét havi börtönre ítélte Szűcs Józsefet, 
aki az ítéletben meg is nyugodott.

*

A sátoraljaújhelyi kir. törvényszék 
Erdélyi Antal 38 éves bodroghalászi 
malomüzemvezetőt hatósági közeg elleni 
erőszak vétsége miatt jogerősen 200 
pengő vétségre Ítélte. Erdélyi Antal de
cember havában édesatyja malmában 
Remes Andor forg. adóhivatali főtisztet, 
illetve Romhányi Imre I. o. tisztet lete- 
perte és torkon ragadta, mert a pénztár 
csukott fiókjában lévő könyveket vizs- 
gálgatták. Azzal védekezett, hogy ma
gánlevelei voltak a könyvek között.

•

Szabó Gábor 21 éves volt máv. gép
lakatost a bíróság jogerősen másfél hó
napi fogházra ítélte, mert Ujhely és 
Ricse között a kisvonatban „egy isme
retlen zsidóembertől* 50 méter hosszú 
villanydrótot vásárolt, azonkívül Ricse 
községben Vécsi Bélánétól és hét más 
gazdálkodótól fondorlatosán mintegy 
800 pengő kölcsönt csalt ki, melyet 
nem adott meg.

Kosárkó Mária 8 hónapi börtönbün
tetést kapott, büntetett előéletére való 
tekintettel, mert Eisenberger Mór újhelyi 
vendéglős, szolgálatadójától két pár ci
pőt ellopott. Az Ítélet nem jogerős.

*

Kovács József sárospataki munkave
zetőt két hónapi fogházra Ítélték, mert 
19 kg. rézgálicot tulajdonított el a sá
rospataki főiskola szegi szőlőjéből.

Szombaton, julius hó 3-án este: Három em
ber a hóban Énekes, táncosvigjáték. (Bérlet.)

Vasárnap, julius hó Gén délután: Örökké 
szeretlek. Zenés vígjáték; — este: Három em
ber a hóban. Énekes, táncos vígjáték. (Bérlet.)

Hétfőn, julius hó 5-én: Mondj igazat. Víg
játék. (Bérlet)

Kedden, julius hé 6-án: Ilyenek a férfiak. 
Zenés vígjáték. (Bérlet.)
-Szerdán, julius hó 7-én: Hazudj nekem. 

Bókay János vigjátéka. (Bérlet)
Csütörtökön, julius hó 8-án: Eső után kö- 

penyeg. Énekes, zenés, táncos vígjáték. (Bér
let.) Filléres helyárak

Pénteken, julius hó 9-én : Tűzvész. Szín
mű (Bérlet.)

Szombaton, julius hó 10-én: Párisi divat. 
Zenés, énekes, táncos vígjáték. (Bérlet.)

*

Az előadások délután pontosan 4 órakor, 
este pedig negyed 8 órakor kezdődnek. Az 
előadások kezdete után tilos a nézőtérre 
bemenni.

A siker fokozódása
Színi idényünk harmadik hete az 

eddig tapasztalt őszinte és meleg siker 
fokozódását teremtette meg. A közön
ségünk teljes mértékben méltányolta a 
derék színtársulatunk művészi működé
sét. Ilyen látogatottság a színházban 
régen volt tapasztalható. Napi renden 
voltak a telt, sőt többszőr előfordultak 
a táblás házak is.

E siker magyarázata az, hogy a műsor 
jó darabokat ölel fel, továbbá az, hogy 
minden előadás kivétel nélkül kiváló.

Szombaton, vasárnap este és szerdán 
Vaszary János „Angyalt vettem felesé
gül" cimü vigjátékának előadásával 
szórakozott kitünően a közönség.

Mészáros Joly valóban földre szállt 
angyal volt. Ez a fiatal színésznő ra
gyogó játékával, kitűnő hangjával a 
jövő nagy Ígérete. Pataky József a tit
kár szerepében emelkedett ki Vajay 
Erzsi, Tompa László Fábián János fő
titkár és a minden szerepében tökéletes 
Homokay Pál igazgató remek alakítása 
mellett.

Majd ifj. Latabár Árpád fővárosi szín
művész, városunk szülötte lépett fel 
három Ízben Hétfőn az „Ilyenek a fér
fiak" c. zenés vígjátékban, kedden pe
dig két Ízben a „Patyolatkisasszony" 
c. Pesten most bemutatott slágerdarab
ban. Ügyes játékával, könnyed táncá
val és kellemes hangjával állandó meg
érdemelt tapsra ragadtatta az újhelyi 
közönséget. Ótletessége magával ra
gadta az egész társulatot és Mészáros 
Joly a patyolatkisasszony hálás szere
pében, Tompa László az őrült^spanyol 
szerepében nyújtott elsőrangút/ Kitűnő 
játékuk méltán hozzájárult az óriási si

kerhez. A darab többi szereplője is 
nagyszerűen játszott és méltó osztály
részese volt a sikernek.

Hétfőn az előadás megrendezése előtt 
a honvédekről emelkedett hangú ünnepi 
beszédben Homokay Pál színigazgató 
emlékezett meg.

Csütörtökön és pénteken újabb ven
dég jött hozzánk. Könyves Tóth Erzsi, 
a budapesti Nemzet/ Színház művész
nője lépett fel Bókay János „Feleség", 
majd Máray Sándor „Kaland" cimü 
darabjában. Mindkét előadáson bril
lírozott művészetével. A „Feleség"-ben 
mint Anna, a „Kaland"-ban pedig az 
orvos tanár felesége szerepében nyúj
tott ügyes ember-ábrázolást. Művészi 
alakításával lenyűgözte és gyönyörköd
tette a nézőteret teljesen megtöltő kö
zönséget. A vendégmüvésznő mellett 
az együttesből kiemelkedett Homokay 
Pál igazgató, aki mindkét előadást 
nagy hozzáértéssel rendezte. Igen nagy 
sikert aratott az érdekes, szuggesztiv 
játéku, Mezey Máriára emlékeztető Ha
lász Gitta. Kiemelkedett Lantos István 
is, aki minden szerepében kitűnő és 
egyéni, továbbá Erdélyi László.

A jövő hét műsora is reményt ad 
arra, hogy az eddigi erkölcsi és anyagi 
siker állandósulni fog. (Kzs.)

LEVENTE ROVAT
Nagy örömet és lelkesedést keltett a 

bélyi körzet levente ifjúságában az a 
labdarugó mérkőzés, melynek során a 
bélyi leventék 7:1 arányú nagy győ
zelmet arattak a sárospataki leventék 
felett.

Az eredmény annál is inkább figye
lemre méltó, mert a bélyi leventék mos
toha körülmények között és megfelelő 
felszerelés hiányában azokat az adott
ságokat is lelkesedéssel kénytelenek 
pótolni, amelyek egy más csapatnál 
megvannak.

A bajnokság elején az újhelyi levente 
egyesület 10:0 arányban verte meg a 
bélyi leventéket, akiknek lelkesedését, 
kitartását és jó sportszellemét dicséri 
az a körülmény, hogy ettől a nagy ve
reségtől nem törtek le, sőt a tanulsá
gokat levonva lelkes összefogással a 
fejlődés útjára léptek, mely a mostani 
kitűnő eredményhez vezetett. Glösz Fe
renc főoktató minden dicséretet meg- 
érdemerazért, hogy a küzdeni tudás 
szellemét és együttérzés lendületét,1 a 
csapatban élő valósággá tette. A mérkő
zésen megjelent gróf Sennyey Pál örö
kös th. bizottsági tag, Dodek Jenő 
egyesületi elnök, Dér Gusztáv és Ro- 
szay György leventeoktatók, valamint a 
környékbeli intelligencia számos tagja, 
bizonyságául annak, hogy a leventeügy 
ma már a bodrogközi társadalom szív
ügyévé vált.

— Zemplénvármegyei Óvó
nők Köre julius 5-én, hétfőn dél
előtt 10 órai kezdettel a sátoraljaújhelyi 
Andrássy utcai állami kidedóvóban tartja
évi rendes tisztújító közgyűlését. A tiszti 
főorvos a közgyűlés napjára az egész 
megyére óvódai szünetet engedélyezett. 
Tekintettel a közgyűlés kitolódott idő
pontjára a felügyelőbizottságok az óvó
nők nyári egyhavi szabadságát julius 
6-ától engedélyezhetik. A közgyűlés 
előtt reggel 8 órakor az óvódéban ér
tekezlet lesz.

Butor-szállitást
átköltöztetést és mindenféle

szállítást
dfinyis feltíMek mefleff vállal a

„Transito"
szállítmányozási ás fuvarozási vállalat
Cégtulajdonos: BÁLLÁ JÁNOS

SÁTORALJAÚJHELY.
Iroda és lakás: Kossuth Lajos utca 

1. szám. Telefon: 20-82.
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SPORT
Aknaszlatinai BTE—MávSac 5:0 

(3:0). Aknaszlatina. NB. III. osztályú 
bajnoki. Vezette: Nagy Sándor. A tar
talékos Máv-Sac csak a II. félidőben 
talált magára és ekkor egyenrangú el
lenfele volt, sőt sokszor fölényben is 
játszott bajnokjelölt ellenfelével szem
ben. Az aknaszlatinaiak egy 11-est 
kihagytak.

Máv-Sac—Dunakeszi Magyarság 3:3 
(2:1). Sátoraljaújhely. Vasutas bajnok
ság. Vezette: Adorján. A Péter-Pálkor 
lejátszott vasutas bajnoki mérkőzésre 
igy állt fel a Máv-Sac: Qyöngyössy — 
Ujj, Tiszolczi I. — Ooffa, Wéber, Szol
noki — Moldovány, Jakab, Mester, Ti
szolczi II., Csabai.

Úgy indul a mérkőzés, hogy az új
helyi csapat gólokkal nyeri a vasutas 
bajnokság elődöntőjét. Moldovány nehéz 
szögből lőtt mesteri gólja rezegteti meg 
a 16 ik percben a dunakeszink hálóját, 
majd 4 perc múlva Tiszolczi II. gyö
nyörű lövését ismét Moldovány segíti a 
hálóba. Az ellenfél csak a félidő végén 
válaszol Hegedűs révén egy góllal. Sú
lyos védelmi hiba volt.

Kezdés után Csabai fut le egy lad- 
dával. Most látszik milyen jó a Máv-Sac 
szélsője. Beadását Tiszolczi II. érté
kesíti. Nemsokára azonban vála
szol Dunakeszi. Kisalagi, a volt válo
gatott csatár védhetetlen lövéssel szé
pít, majd perceken belül Hegedűs 
egyenlít. Ekkor bár lankad az iram, 
mindkét kapu ellen óriási rohamokat 
intéznek. Wéber megsérül. Többször 
ki is áll, de mindig visszajön. Majd 
később középcsatárt játszik. Qyöngyössy 
remek védéseiért kap igen sokszor nagy 
tapsot. Az eredmény azonban nem vál
tozik, bár Adorján játékvezető Csabai 
egy gólját lesállás címén nem adta meg 
és egy 11-es gyanús helyzetet nem ítélt 
meg a Dunakeszi Magyarság ellen. A 
közönség oly hevesen tűntetett ellene, 
hogy a játékvezető figyelmeztette is. 
(Adorján ellen először tűntettek Sátor
aljaújhelyben Máv-Sac mérkőzésen.)

A Máv Sac jó volt és kis szerencsé
vel megnyerhette volna a mérkőzést is. 
A kapuban Qyöngyössy elsőrangút ját
szott. A védelemben Tiszolczi (Juci) a 
csapat motorja, szívvel- lélekkel küzdött. 

*
Sátoraljaújhelyi Levente Egyesillet 

csapata nyerte meg a bodrogközi kerü
let levente bajnokságát. Utolsó mérkő
zésére a ricsei Levente Egyesület nem 
jelent meg, igy a két pontot megkapta 
játék nélkül. A játékosok mellett a di
cséret elsősorban Zemlényi István ed
zőnek szól.

Vasárnap a sátoraljaújhelyi Levente 
Egyesület csapata kerületi döntő mér
kőzésre Fehérgyarmatra utazik, ahova 
Zemlényi edző kiséri el a csapatot.

*

A Máv Sac még nem fejezte be a 
bajnoki szezont. A Nagybányai Jósze
rencsét SE ellen kell játszani Ujhelyben, 
holnap, vasárnap d. u. 5 órakor. Külön
ben a csapat vezetősége komoly tárgya
lásokat folytatott az Újpest vezetőségével 
és ígéretet kaptak, hogy még e hónap 
valamelyik vasárnapján a teljes újpesti 
csapat lerándul Sátoraljaújhelybe a Máv- 
Sac elleni barátságos mérkőzésre.

*

A NB. III. bajnokság táblázata je
lenleg a következő:

Felsőtiszai csoport állása
1. Munkácsi LSE 26
2. Aknaszlatina 26
3. Máv-Sac 25
4. Szatmári SE 26
5. NyVSC 26
6. Nagybányai JSE 25
7. Nagybányai PSE 26
8. Püspökladány 26
9. Királyháza 26

10. Beregszász . 26
11. Szatmári VSE 25
12. Szatmári Törekv. 26
13. Nagyszőllősi SE 24
14. Csapi SE 25

106: 32 45 
86: 32 43 
71: 48 36 
61: 47 33 
47: 43 32 
62: 36 31 
46: 50 25 
63: 43 24 
49: 63 20 
57:111 16
40: 59 15 
35: 74 13 
40: 77 13 
45: 92 12

Egy Mlőobejárato bútorozott 
szoba azonnal Módú.

A kassai Mi területi praicsnotsii felírta
A hadtestparancsnoksághoz és az ál

lománytestekhez tömegesen érkeznek 
kérelmek, amelyekben a katonai szolgá
latra kötelezettek és hozzátartozóik men
tesítésüket, szolgálathalasztásukat, vagy 
legtöbbször indokolatlanul polgári foglal
kozásukban való meghagyásukat kérik.

Felhívjuk a közönség figyelmét arra, 
hogy ezeknek a kérelmeknek hely nem 
adható, mert a polgári foglalkozásban 
való meghagyás! javaslat tételére jo
gosult szervek, személyi szükségleteiket, 
meghagyás! kereteiken belül a törvé
nyes meghagyási eljárás során bizto
síthatják, tehát további és más utón 
érkező meghagyási kérelmek tárgyalás 
alá nem vonhatók.

A háború negyedik évében már nem 
lehet nélkülözhetetlenségre hivatkozni

kijelölt helyet, ahová a felsőbb parancs 
állította.

Teljesen céltalan a bevonulások al
kalmával az illetékes állománytesteket 
és a hadtestparancsnokságot elárasztani 
kérelmekkel, mert ezek legtöbbször 
minden törvényes alapot és jogos in
dokot nélkülöznek és csak hátráltatják 
az elbírálások nehéz munkáját. Szám
talan esetben előfordult, hogy a behívott 
már kérvénnyel a kezében vonult be 
állománytestéhez, holott semmi fontos 
indoka nincs, ami jogosan vissatarthatná 
hazafias kötelességétől, eltekintve attól, 
hogy az ilyen eljárás rossz fényt vet 
a behivottra.

Felesleges tehát az állománytesteket 
és a hadtestparancsnokságot törvényes 
alapot és jogos indokot nélkülöző ké
relmekkel elárasztani, mert azok érdemilehet nélkülözhetetlenségre hivatkozni relmekkel earasziani, 

és mindenkinek el kell foglalni a részére ' elintézés nélkül irattárba kerülnek.
-i.-Ln.-j- j-nnrim—mm .......................******** *************

a HÉÜTELEH OLWflSÚ HÖZBE5ZÚL:
Újhelyi sorok a barbár kezekről, a júhatásu zenéről s egyebekről

Kormányzó Urunk 75 ik születés
napjának előestéjén láttuk, illetve vet
tük észre, hogy a templom-tér rende
zésével — a roskadozó rosszillatu bol
tok eltüntetésével — mennyit nyert vá
rosunk képe. Már most igazán meg- 
kapóan szép a jövendő hősök tere, pe
dig még sok munka van hátra s ha 
elkészül az egész, úgy büszkélkedhe
tünk majd vele.

Véletlenül tudomásom van, hogy agi
lis polgármesterünk minő emberfeletti 
munkát végzett, mig mindezt kihar
colta. A legkevesebb, amivel tartozunk 
neki érte, hogy összefogunk s egyesült 
erővel megfogjuk őrizni, hogy az új
helyi barbár kezek ne tegyék azt tönkre. 
Nehéz feladatra vállalkozunk, mert 
szemtanúja voltam, hogy egy jól öltöz
ködött egyén a gyeppályán sétáltatta 
ölebét. A kutyák kergetődzéséről nem 
is beszélek. Tessék megfigyelni, egy és 
ugyanazon kutyák futkosnak a gyepen. 
Egyszer reggel menne oda a pecér, 
legalább hat csavargó kutyát foghatna 
össze.

Minő kedves elevenséget hozott a 
királyhelmeci leventék zenekarának tér
zenéje. Erről jut eszembe, hogy minő 
kedves valami volt az, hogy a kis gö- 
möri Rozsnyó városban a nyári hóna

pokban szerdán és szombaton este a 
városka főterén 8 órától 9 óráig az 
ottani hires Flóris cigány zenekar tér
zenét adott. Ott hallgatta azt az egész 
város. A cigányzenészek május elsején 
bejárták a várost, házankint egy-egy 
nótát játszottak el s mindenki tetszés 
szerinti összeget adott a bandának s 
azok a kapott adományokért játszottak 
hetenkint kétszer. Ott éltem közöttük s 
láttam, hogy a cigányok nem jártak 
rosszul, mert gyakran történt meg, hogy 
a térzene szép nótáinak a kaszinóban 
reggelig tartó tánc volt a folytatása. 
Persze ez a régi jóidőkben volt.

De reméljük, megéljük még, hogy a 
„Hősök-terén* Buchwald székek lesz
nek s kényelmesen fogjuk élvezni az 
ottani térzenét. (r. ó.)

goürogszerüahelyen fribus-féle

ház eladd.
Felvilágosítással szolgál Dr. Hajna 
Sándor ügyvéd, Kassa, Konrády 

____ _________________  _ 2999 Lajos ut 11.

Mit kell tudni a gazdakönyvről

Cin » k 1 adóhivatalban.

A községi elöljáróság minden gaz
dálkodó részére gazdakönyvet állít ki. 
A gazdakönyv a gazdalajstrom adatait, 
a gazdálkodó családtagjaira, alkalma
zottainak létszámára, vetésterületére és 
állatállományára vonatkozólag bemon
dott adatait tartalmazza.

Az a gazdálkodó aki szántó területtel 
rendelkezik, azonban gazdakönyvet nem 
kapott, köteles a községi elöljáróságtól 
gazdakönyv kiállítását kérni.

A gazdakönyv a beszolgáltatást kö
telesség teljesítésének nyilvántartására 
szolgál. Ebből következik, hogy az 
abba bejegyzett adatokat csak a nyil
vántartó hatóság változtathatja meg.

A gazdakönyv 12 oldalán „A be- 
szolgáltatási kötelesség telesitése1* cimü 
táblázat kitöltése a következőképen tör
ténik :

az átvételre jogosított kereskedő be-

termény megnevezését, minőségét, tisz
taságát és mennyiségét, a vételijegy 
könyv és lapszámát, végül a vevő nevét;

a községi elöljáróság Írja be ugyan
ebbe a táblába a beszolgáltatott termény 
súlyának megfelelő buzaegység számot 
az I, II, vagy III jelzésű rovatba asze
rint, amint a beszolgáltatott termény 
kenyérgabona, zsir, vagy szabadválasz- 
tásu csoportba tartozik.

Azt, hogy a gazdálkodó milyen meny 
nyiségü kenyérgabona vámőrlésre jogo
sult, a gazdakönyv 16. tábláján jegy
zik fel.

A gazdakönyvet minden gazdálko 
dónak saját érdekében meg kell őrizni, 
mert ennek alapján állapíthatja meg, 
milyen mértékben tett eleget beszol
gáltatás! kötelességének.

Az elveszett gazdakönyv másodlatának

GÖRBE T°KÖR
Írja az átvétel hónapját és napját, a I kiállítási dija 20 pengő.

J — Mi leszel, ha megnősz ? — kér
dezte.

— Csizmadia — válaszoltam lel
kesülten.

Sajnos, ez a hajlam csak egy hétig 
fejlődött, mert a következő vasárnap 
hintón vittek kirándulásra s ekkor ha
tároztam el visszavonhatatlanul, hogy 
kocsis leszek.

Első elemista koromban a tanítói 
pálya mellett döntöttem, azzal a titkos 
munkatervvel, hogy valakinek mielőbb 
visszafizetem az akkori pedagógia su
hogó vívmányait és viszont egész éle
temben „élvezhetem* a vakációkat.

Ekkoriban még a következő foglal
kozásokat választottam: tengerész, cuk-

Pályaválasztási tanácsadó
Miután az érettségin átvészeltünk, 

legfőbb ideje dönteni arról, milyen pá
lyára menjen az ifjú?

Példaképpen saját esetemet mon
dom el.

Három éves koromban döntöttem 
először. Vasárnaponként iparossegédek 
pénzeztek az udvarunkban és köztük 
mindig egy nyalka csizmadiasegédnek 
a zsebében csörgött legtöbb réz és 
nikkel.

rász, tábornok, légtornász, mozi jegy
szedő, vándorméhész, trónörökös, ha
lott kém és várkapitány.

Ahogy gimnazista lettem, megkomo- 
lyodtam és revízió alá vettem állás- 
foglalásaimat. Dobtam az összes kom
binációkat és kijegecesedett az a meg
másíthatatlan elhatározás, hogy tanár 
leszek*

Valami közbejöhetett. Tragikus lelki 
konfliktusnak kellett lennie, mert az első 
gimnáziumi vizsga után legjobb bará
tommal két faládából lábhajtásos jár
müvet szerkesztettünk és elindultunk 
az idegenlégióba.

Nem egész három év alatt még a 
következő pályákhoz volt hajlamom: 
csillagász, nagykövet, színész, center
csatár, továbbá akartam lenni Czája 
János, Nick Carter és Old Shatterhand.

Természetesen aztán lehiggadtak a 
kedélyek és mire érettségihez érkeztünk 
megvolt a végső választás. A bank- 
szflkms

— Óh én tisztán látom a jövőt — 
mondottam, mint egy próféta és bará
taim irigykedve néztek fel rám, az 
egyetlenre, aki tudja.

Így lettem újságíró.
Elrettentő példának. (Kissjóska)

MEGHÍVÓ.

Az Első Sátoraljaújhelyi Paraffin- 
finomitó és Gyertyagyár Részvény-
társaság sátoraljaújhelyi cég 1943. évi 
julius hó 12-én délelőtt 10 órakor 
Sátoraljaújhelyben lévő hivatalos helyi

ségében tartandó

úii rendes közgyűlésére,
melyre a t. részvényeseket tisztelettel 
meghívja az Igazgatóság.

Tárgysorozat:
1. Az Igazgatóság és Felügyelőbizottság 

jelentése az elmúlt üzleti évről.
2. Az Igazgatóság és Felügyelőbizottság 

jelentése a mérleg és veszteség
nyereség számláról, végül az ered
mény hovaforditása iránti határozat.

3. A felmentvény megadása feletti ha
tározat.

4. Kellő időben beérkezett esetleges 
indítványok tárgyalása.
Részvényesek, kik a közgyűlésen részt 

óhajtanak venni, részvényeiket a közgyűlés 
előtt legalább 3 nappal nyugta ellenében 
letétbe helyezni tartoznak a Társaság pénz
tárában.

MÉRLEG SZÁMLA 
1942 december 31-én

Pénztár számla 11814 P, Pénzintéze
tek 136.69 P, Értékpapírszámla 64.— 
P, Adósok számlája 16,361.60 P, Hite
lezők számlája 712.85 P, Gyártási el
járási számla 550.— P, Gép és szer
szám számla 4117 52 P, Árukészlet 
12240.79 P, Ingatlanok 13094.— P, 
Előző veszteség 13068 23 P, 1942 évi 
veszteség 10492,38 P. összesen: 
70956.20 P.

Alaptőke 50.000.— P, Tartalékalap 
956 20 P, Elfogadványok 20.000 P, 
Öszszesen: 70,956.20 P.

EREDMÉNY SZÁMLA 
1942. december 31-én

Adószámla 1308.70 P, Fázisadó számla 
100 — P, Illetékek számlája 36.— P, 
Kamat számla 1368.14 P, Fizetések 
számla 1.500.— P, Munkabérek szám
lája 3045.64 P, Gyártási eljárási költség 
számla 527.— P, Nyomtatvány számla 
30.84 P, Fűtés számla 319.75 P, Egyéb 
költség számla 811.38 P, Portó számla 
316.27 P, Fuvardijak számlája 2126.25 
P, Biztosítás számla 673.77 P, Közüzemi 
költség számba 238.08 P, Útiköltség 
számla 400 — P, Felhasznált anyag 
költség számla 589.62 P, Peres költség 
számla 240.— P, összesen: 13631.44 P.

Házbér számla 40.— P, Áru számla 
3099 06 P, 1942. évi veszteség 10.492.38 
P, összesen: 13631.44 P.

175/1943. vght. szám.
Árverési hirdetmény.

Dr. Glück Sándor végrehajtató javára 
380 P 58 f. tőke és jár. kielégítésére 
le- és felülfoglalt, 1560 P-re becsült 
ingóságokat u. m. kerékpár, fűszer és 
kötöttáru, valamint üzleti berendezést 
Szomotoron 1942. évi julius hó 21* én 
délelőtt fél 10 órakor el fogom ár
verezni.

Királyhelmec, 1943. június 25-én.
Udvarhelyi Béla sk.

Lie* uiofohüitó.

Megjelenik szc 

Előfizet
Egy évre . - 
Fél évre . • 
Negyed évre
Kéziratokat n< 

Felelős 
Dr. BOOY>

Szabolcs
Szabolcs várj 

bizottsága Nyirej 
lezte le rendkivf 
tében a Kormár
arcképét. Az
Kállay Miklós 
Mersc Jenő és 
Bárczay Ferenc 
elnökhelyettese, 
és képviselő kis 

Az ünnepség] 
Fáy István zemf 

Dudás Miklós 
dében hangozta] 
Ur délceg kator^ 
erő kifejezője, 
lommal tekint

elmaradnak
Csak a gazdasj

A nyári mel 
gokra való tekij 
pánja a julius " 
gyűlést és a 
hívta össze.

Az összes t< 
jelentéseket égj 
következő havi, 

Csak a gazdj 
tartják meg juli 
előtt 10 órai k<

Vármegye
A belügymin] 

ideiglenes hatálj 
közül Zemplén 
Kálmánt vármej 
Gyulát vármegj 
lágyi Istvánt, 
Ödönt, dr. Gar] 
Emilt vármegye 
Ödönt, dr. Andj 
Ferencet várme 
vitéz Lehoczky I 
járás, dr. Corn! 
járás főszolgabj 
tilát, dr. Bakf 
Endrét és dr. I 
rókká kineveztj 

A többi tiszt 
volt szükség, 
előtt választás

Kii
a sátoraij|

A Belügymii 
sadalom biztosit 
sátoraljaujhelyij 
ellenőrré kinei

Dani Zoltán | 
kisegítő irodai 
nokok lettek.

A belügymir 
tositási segédül 
tási tisztté, Ke 
kornokot pedij 
kinevezte.

Zempli
véi

A belügymi 
megye területé] 
nevezett közsfl 
végleges hatálj 
bélyi, Faludi 
Marikovszky ~ 
Lajos borsi, Sz 
Kiss József csj 
királyhelmecvie 
<nóci, Lacsny 
Lajos nagygér. 
kövesdi, Feke

Nyomatott a laptulajdonos és lapkiadó Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt. betűivel Sátoraljaújhely.


